
Ministerul Mediului 
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului 

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA - NASAUD 

AUTORIZATIA DE MEDIU 

Nr. 122 din 1 AUGUST 2011 

REVIZUITA LA 18 OCTOMBRIE 2019 

Ca urmare a cererii adresate de SC AQUABIS SA, prin dl. $andru Ion, in calitate de 
director general, cu sediul in judetul Bistrita-Nasaud, municipiul Bistrita, str. Parcului, nr. 1, 
inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-Nasaud sub nr. 8756/9.07.2019, ultima 
completare sub nr. 10.725/30.08.2019, 

in urma analizarii documentelor transmise si  a verificarii amplasamentului, 
in baza Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor masuri 

de reorganizare in cadrul administratiei publice centrale Si pentru modificarea unor acte 
[...]
completata cu O.G. nr. 31/2013, modificata §i aprobata prin Legea nr. 384/2013 (ultima modificare 
OUG nr. 39/2016 pentru modificarea §i completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu); 

- respectarea prevederilor Ordinului M.M.G.A. nr. 549/2006 pentru aprobarea modelului §i 
continutului formularului „Declaratie privind obligatiile la Fondul pentru mediu" §i a instructiunilor de 
completare §i depunere a acestuia, modificat §i completat prin Ordinul M.M.P. nr. 1477/2010, prin 
Ordinul M.M.S.C. nr. 35/2014 §i prin Ordinul M.M.A.P. nr. 223/2015; 

- respectarea prevederilor Ordinului M.M.G.A. nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de 
calcul a contributiilor §i taxelor datorate Ia Fondul de Mediu, modificat §i completat prin Ordinul nr. 
1607/2008, Ordinul nr. 1648/2009, Ordinul M.M.P. nr. 1032/2011 §i prin Ordinul M.M.S.C. nr. 
192/2014; 

- mentinerea §i intretinerea perdelei de protectie vegetala, in conformitate cu prevederile O.U.G. 
nr. 195/2005, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

In situatia modificarii actelor normative menfionate in prezenta autorizatie, titularul are 
obligafia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, 
completeaza sau abroga actele normative vechi. 

Titularul activitatii mai are urmatoarele obligatii: 
• sa notifice A.P.M. dac5 urmeala s5 deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a 

pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare on in alte situatii care 
implica schimbarea titularului activitatii, precum §i in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, 
incetarea activitatii, conform legii; 

• sä notifice A.P.M. Ia reactualizarea/revizuirea contractelor/avizelor §i a celorlalte acte care 
au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu; 

• sa depuna documentele solicitate prin prezenta autorizatie, in forma §i la termenele 
stabilite; 

• sa is masurile corespunzatoare potrivit cu natura §i amploarea pericolelor previzibile, in 
scopul evitarii pagubelor §i reducerea Ia minim a acestora; 

• sa asigure conditiile tehnice si organizatorice pentru activitatile desf4urate, astfel incat sa 
se previna riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul inconjurator; 

- in cazul poluarilor accidentale se va anunta imediat Agentia pentru Protectia Mediului 
Bistrita-Nasaud, tel. 0263-224064 §i Comisariatul Judetean Bistrita - Nasaud al Garzii Nationale de 
Mediu, tel. 0263-213194. Poluatorul va suporta consecintele prejudiciului creat, precum §i costurile 
pentru inlaturarea urmarilor, conform Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind 
protectia mediului, modificata, completata §i aprobata prin Legea nr. 265/2006, modificata §i 
completata cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 114/2007, cu Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 164/2008 aprobata de Legea 226/2013, cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
58/2012 aprobata de Legea 117/2013, cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 9/2016. 

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereaza de raspundere titularul de activitate in cazul 
producerii unor accidente in timpul desfa§urarii activitatii pentru care a fost emisa. 

Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea prezentei autorizatii de mediu se va depune 
solicitarea autorizatiei de mediu, conform prevederilor Ordinului M.M.D.D. nr. 1798/2007, modificat cu 
Ordinul M.M.P. nr. 1298/2011, cu Ordinul M.M.P. nr. 3.839/2012 si  cu Ordinul M.M. nr. 1078/2017. 

Pag. 6/11 



Pentru orice modificare intervenita in datele initiale care au stat la baza emiterii 
prezentei, se va notifica Agentia pentru Protectia Mediului, Inainte de realizarea acesteia. 

Titularului autorizatiei, ii revine obligatia de a nu desfa4ura activitati sau de a nu realiza 
proiecte, planuri on programe care ar rezulta in urma modificarilor care fac obiectul notificarii, 
'Jana la adoptarea unei decizii a autoritatii de mediu. 

Prezenta autorizatie este valabila pana Ia 1.08.2021. 

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea §i/sau anularea 
acesteia dupa caz. Pe durata suspendarii, desfa§urarea activitatii este interzisa. 

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii 
se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata §i completata prin Legea nr. 262/2007. 

Verificarea conformarii cu prevederile prezentului act se face de catre Garda Nationala 
de Mediu/Comisariatul judetean Bistrita-Nasaud §i Agentia pentru Protectia Mediului Bistrita-
Nasaud. 

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse Ia dispozitia autoritatii 
competente pentru protectia mediului §i a publicului revine in intregime titularului 

I. Activitatea autorizata  
1. Dotan - instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate 
1. Captare apa care se realizeaza: 
- din sursa de suprafala (re ul Rebra), prin intermediul unui baraj de beton cu L = 22 m H = 

1,8 m prevazut cu 2 stavile deversor; priza de captare se afla in amonte de stavile la 1 m 0 este 
dotata cu doue gratare; de la priza de captare sunt doue desnisipatoare de 22 m lungime dotate cu 
vane de golire pentru eliminarea nisipului qi aluviunilor; 

- din sursa subterana - in localitatea Liviu Rebreanu, din put forat H=130 m, cu pompa 
submersibila Q=1.5 I/s, echipament de reducere a amoniului prevazut cu: treapta de preoxidare 
(tratare electrochimica + aerare sub presiune) + treapta de bio-filtrare (2 bio-filtre cu functionare 
alternative), instalafie de clorinare (dezinfecfie) cu hipoclorit de sodiu. 

2. Stafia de tratare a apei cu capacitatea de 1651/s, amplasata in localitatea Rebriqoara, pe malul 
drept al raului Rebra, compusa din: 

a) Zona de depozitare Si preparare coagulant care cuprinde: 
- gospodaria de sulfat de aluminiu cu: depozit de sulfat de aluminiu cloth§ vase de dilutie din 

polistif cu agitare prin barbotare, dozator solufie 5 %; 
- gospodaria de var cu depozitul de var, un recipient metalic pentru preparare lapte de var; 
- vane de reglare a debitelor qi debitmetre; 
b) Zona de amestec care include vasul de amestec. 
c) Zona de reacfie alcatuita din 2 linii Si cuprinde: 
- linia 1 - cu 2 bazine de reacfie (floculare), de forma tronconica cu inallimea de 5 m Si diametrul 

cuprins intre 0,5 - 2,9 m, unde apa, sulfatul de aluminiu varul au acces de jos in sus; 
- linia 2 - 1 bazin tronconic cu inallimea de 6,6 m Si diametrul cuprins intre 0,5 - 6 m, cu alimentare 

prin partea inferioara qi cu jgheab colector la partea superioara; 
d) Zona de decantare dispusa tot pe doue linii, cuprinde: 
- linia 1 - bazin de decantare orizontal, imparfit in doue cornpartimente separate cu lungime de 30 

m, lafime de 8 m qi inalfime utile de 2 m; alimentarea cu apa a bazinelor se face prin deflectoare; 
- linia 2 - doue decantoare formate din 4 compartimente orizontale cu lungime de 35 m, lafime de 

3,5 	inalfime utile de 2 m; alimentarea cu apa a bazinelor se face prin 6 deflectoare; 
e) Zona de filtrare corespunzatoare fiecarei linii cuprinde: 
- linia 1 - 4 filtre descendente cu strat filtrant din nisip cuarfos de 90 cm; suprafala filtranta de 17,5 

m2  0 viteza de filtrare de 3,4 m/s; 
- linia 2 - 3 filtre rapide cu cate 2 compartimente fiecare cu strat filtrant din nisip cuarlos de 90 cm; 

suprafafa de filtrare de 30 m2; 

Pag. 7/11 



f) Statia de clorinare: 
- linia 1 - rezervor de inmagazinare cu V= 90 m3, unde are loc clorinarea cu clor gazos cu aparat 

de tip ADVANCE 200; timpul de contact al clorului cu apa este de 30 minute; 
- linia 2 - rezervor de inmagazinare cu V= 500 m3, unde are loc clorinarea in ace14 mod; 
g) Statii de pompare ap5 tratata: 
- linia 1 - din rezervorul de 90 m3, apa este pornpata cu 2 pompe (cu functionare altemativa) tip 

GRUNFOSS, cu Q= 100 m3/ors, in rezervorul de inmagazinare de 1000 m3, situat in oraqul Nasaud; 
- linia 2 - din rezervorul de 500 m3, apa tratata ajunge intr-o conducta cu rol de colector - 

distribuitor, de unde cu o pompa KSB cu Q=280 m3/h qi o pompa Wilo cu Q=230 m3/h este pompata 
in conducta de azbociment care alimenteaza orapl Nasaud; 

3. Reteaua de alimentare Si distributie apa tratata este compusa din: 
- rezervor cu dou5 compartimente cu volum de 300 m3  fiecare, 1 rezervor cu capacitate de 

1000 m3, care cuprinde Si rezerva de incendiu, amplasate in orapl Nasaud, pentru alimentarea cu 
ap5 a oraqului Nasaud a carui zona de protectie sanitara, imprejmuita este de 2605 m2; 

- rezervor cu capacitatea de 500 m3, amplasat in Salva, pentru alimentarea cu apa a localitatii 
Salva, cu o zona de protectie sanitara imprejmuita de 2500 m2; 

- rezervor cu capacitatea de 544 m3, amplasat in Rebr4oara, pentru alimentarea cu apa a 
localitatii Rebr4oara, cu o zona de protectie sanitara imprejmuita, de 600 m2; 

- 2 rezervoare cu capacitatea de 100 m3  fiecare pentru cartierul Liviu Rebreanu, cu o zona de 
protectie sanitara imprejmuita de 685 m2; 

- Lungimea totals a retelei de alimentare cu apa (transport+distributie) din otel, azbociment, 
fonts Si polietilena este de 93 658 m din care transpor 22 716 m distributie 70 942 m structurata 
astfel: 

- Nasaud Liviu Rebreanu - 35 137 m; 
- Rebriqoara - 16 329 m; 
- Salva - 19 476 m. 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibili ambalaje folosite - mod de ambalare, de 

depozitare, cantitati: 
- materii prime: ap5 bruta captata — 1.261.418 m3/an: 
- din surs5 de suprafata — volumul zilnic mediu V zi med = 3974,40 m3 , 
- din sursa subterana Vzi med = 51,84 m3, conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor. 

Cornpozitia apei brute: suspensfi - cca. 38,0 t/an, substance organice - cca. 2,8 Van; 
- materiale auxiliare: sulfat de aluminiu hidratat (cu 18 molecule de ap5) - cca. 82.152 kg/an, 

var (pulbere, ambalat in saci de 25 kg) - cca. 12.870 kg/an, clor gazos licefiat - cca. 2.147 kg/an; 
- reactivi de laborator (se aduc solutii diluate de la laboratorul Statiei de tratare Bistrita): acid 

clorhidric, acid sulfuric, acid oxalic, permanganat de potasiu; 
- combustibil: combustibil solid (lemn) - cca. 56 m3/an; 
- ambalaje: saci de hartie de /a var (cca. 500 buc/an) - se predau la societati specializate, 

butelii metalice pentru clor, cu capacitate nominala de 45 kg - 2buc., care se reutilizeaza, PET-uri 
pentru colectare probe - cca. 3 kg/an, recipienti pentru solutfile de laborator - se reutilizeaza; 

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume): 
- alimentare cu apa in scop menajer (la sediul administrativ) 	ap5 tehnologic (spalari de 

utilaje, 	prelevata din: 
- surs5 de suprafata - raul Rebra, prin intermediul unui baraj, amplasat pe malul drept 

al raului, volum mediu zilnic — cca 3974,40 m3; 
- subteran - din put forat cu H= 130 m, (pentru cartierul Liviu Rebreanu), cu pompa 

submersibila cu Q=1, 51/s, volum zilnic mediu — 51,84 m3; 
- evacuarea apelor uzate menajere la statia de tratare se realizeaza in bazin vidanjabil cu 

volum de circa 9 m3; 
- evacuarea apele uzate ce provin din procesul tehnologic de la spalarea decantoarelor Si 

filtrelor evacuate in raul Rebra. 
- energia electrica se asigura din retea — cca. 184.000 kwh/an; 
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati: 
Fluxul tehnologic presupune: 
- apa bruta este preluata din raul Rebra, transportata gravitational in bazinul de apa bruta, 

infra in statia de tratare pentru coagulare, in camerele de reactie, apoi in decantoarele orizontale (2 
linfi de decantare), unde timpul de decantare este de 2 ore. Dup5 decantare, apa potabila este 
trimisa gravitational spre statia de filtre. Dup5 filtrare, apa potabila este pompata in rezervoare de 
inmagazinare, unde este clorinata §i pastrat5 rezerva de incendiu. Zona de protectie sanitara cu 

Pag. 8/11 



regim sever: zona instituita in jurul sursei are o suprafafa de 48 m2, fiind instituita o asemenea zona 
de protecfie si in jurul rezervorului de inmagazinare. Pentru captare este instituita zona de proteclie 
pe raul Rebra astfel: 100 m in amonte, 30 m in aval si 50 m lateral prin gard, iar pentru stalia de 
tratare zona de protecfie este delimitate de gardul stafiei de tratare. 

- spalarea filtrelor se ralizeaza prin barbotare aer cu 2 suflante SRD 40 cu Qmax = 1050 m3/h 
timp de 10 minute. 

- clorinarea apei se face cu un aparat de clorinare tip ADVANCE 200, timpul de contact al 
clorului cu apa fiind de 30 minute. 

- analizele fizico-chimice la apa brute si apa tratata se fac in laboratorul propriu; 
5. Produsele §i subprodusele obtinute - cantitati, destinatie: - apa potabila — cca. 1.122.661 

m3/an; 
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie 

cantitati) productie: incalzirea spaliilor de la captare si de la stalia de tratare se realizeaza cu sobe si 
ocazional cu centrala termica pe combustibil solid (lemne) cu putere de 75 kw; consumul de lemne 
este de circa 56 m3/an; 

7. Alte date specifice activitatii (coduri CAEN care se desfa§oara pe amplasament, dar nu intra 
pe procedura de autorizare): nu este cazul; 

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptarnana, 365 zile/an 

II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului  
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare 

(pe factori de mediu): 
- pentru sol: - magazie cu suprafafa betonata, pentru depozitarea varului; 

- depozit pentru sulfatul de aluminiu, cu suprafafa betonata; 
- platforms betonata dotata cu pubela pentru depozitarea provizorie a deseurilor 

menajere; 
- pentru apa:  bazin vidanjabil cu volum de circa 9 m3, pentru evacuarea apelor uzate 

menajere; 
- pentru aer: coq cu inalfimea de 15 m pentru evacuarea gazelor arse in centrala termica; 
2. Alte amenajari speciale, dotari §i masuri pentru protectia mediului: nu este cazul; 
3. Concentratiile §i debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la 

evacuarea in mediul inconjurator, depa§iri permise §i in ce conditii: 
- pentru aer: - pulberile in suspensie nu vor depasi 0,15 mg/m3  (la probe de 24 h), iar pulberile 

sedimentabile nu vor depasi 17 g/m2/Iuna, conform STAS 12574/87, /a limita perimetrului; 
- valorile limita ale poluantilor continuti in gazele arse evacuate de la centrala termica 

din dotare vor respecta prevederile Ord. 462/1993 al MAPPM pentru: pulberi - 100 mg/m3N, CO - 250 
mg/m3N, NO2  - 500 mg/m3N, SO2 - 2000 mg/m3N, substanfe organice - 50 mg/m3N la un confinut in 
oxigen a/ efluenfilor gazosi de 6% volume; 

- pentru zqomot: nu se va depasi nivelul de zgomot la limita spatiului functional, respectiv 
nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat A (LAeqr) de 65 dB, conform STAS 
10009/2017 Acustica — Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambient; 

- se vor asigura condifii pentru ca in teritoriile protejate (zone de locuit) nivelul acustic 
echivalent continuu (Leq) sa respecte prevederile Ordinului ministrului sanatatii nr. 119/2014 pentru 
aprobarea Normelor de igiena si sanatate publics privind mediul de viata al populatiei, cu modificarile 
si completarile ulterioare. 

- pentru sol: depozitarea provizorie a deseurilor numai pe amplasamente amenajate, conform 
OUG nr. 21/2002, privind gospodarirea localitafilor urbane si rurale, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 515/2002, iar depozitarea provizorie a rumegusului si a deseurilor din lemn se va face separat, in 
spafiile special amenajate, conform prevederilor HG nr. 2293/2004. 

III. Monitorizarea mediului  
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici §i biologici emi§i, imisiile poluantilor, frecventa, modul 

de valorificare a rezultatelor: 
- pentru ape: apele evacuate din stafia de tratare a apei brute: indicatori si frecvenfa conform 

Autorizafiei de gospodarire a ape/or valabile. 
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului §i periodicitatea lor: 

• cantitafile de deseuri rezultate din activitate, pe categorii si destinalii de valorificare, 